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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je literární rešerší zabývající se dusíkem vyskytujícím se v přírodních vodách

a jeho vlivem na vodní ekosystémy. Další popsanou problematikou je zjištění původu dusíku

v přírodních vodách a způsoby moţné eliminace jeho koncentrací, mimo jiné i čištění odpadních vod.

Tuto práci je moţné pouţít pro praktický výzkum jako literární rešerši dané problematiky a způsobů

jejího řešení.
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SUMMARY

This thesis is literature search dealing with the nitrogen present in natural waters and its impact on

aquatic ecosystems. Another described issue is the origin of nitrogen in natural waters, and possible

ways of eliminating its concentration, including wastewater treatment. This work can be used for

practical research as a literature review of the issue and ways of its solution.
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1. ÚVOD

Cílem bakalářské práce je přiblíţení problematiky dusíku a jeho sloučenin v přírodních vodách. Dusík

je velice důleţitým biogenním prvkem, který je přirozenou součástí nejen vodních ekosystémů.

Vlivem lidské činnosti dochází k jeho zvýšeným vstupům do tohoto prostředí, kde způsobuje řadu

negativních jevů.

V první části práce se zaměřuji na popis základních vlastností dusíku, charakteristiku nejběţnějších

forem výskytu v přírodních vodách a jeho nejdůleţitější biologické přeměny. Dalším tématem jsou

nejběţnější zdroje uvolňující dusík do okolního prostředí, tedy i do povrchových a podzemních vod,

a dopady zvýšených koncentrací dusíku na vodní ekosystém. K účinné eliminaci dusíku je zapotřebí

znát jejich původ, a proto v práci uvádím metodu stabilních izotopů k určení původu dusičnanů.

V závěru práce se zabývám vybranými opatřeními pro omezení výskytu dusíku v přírodních vodách

a následně popisuji obecnou metodiku čištění odpadních vod, zejména metody čištění odpadních vod

odstraňující dusík.

Tato bakalářská práce se zakládá na poznatcích uvedených tuzemskými i zahraničními autory

v různých literárních a webových zdrojích.
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2. VLASTNOSTI DUSÍKU

Dusík je pátý nejhojněji zastoupený prvek ve sluneční soustavě i kosmu (Moldan 2009).

Za normálních podmínek je bezbarvý a bez zápachu. Jako molekula N2 tvoří většinu (78%) zemské

atmosféry (Fetter 1999). Ta je největším aktivním rezervoárem a primárním zdrojem dusíku kolujícího

biosférou (Šimek 2008). Důleţitá je pevná trojná vazba této dvouatomové plynné molekuly (má

energii vazby přibliţně 650 KJ.mol
-1

), která mu dává charakter inertního plynu (Moldan 2009).

V přírodním prostředí se vyskytuje dusík v oxidačních stavech –III (NH3) aţ +V (NO3). Řada

sloučenin dusíku má v molekule tento atom spojený s atomy vodíku a uhlíku. V takovýchto případech

bývá mocenství dusíku negativní. V případě těsné vazby s kyslíkem bývá mocenství pozitivní. Běţné

sloučeniny dusíku a jejich vybrané vlastnosti jsou uvedeny v Tabulce 1.

Tabulka 1 Oxidační stav a vybrané chemické vlastnosti sloučenin dusíku (Mihaljevič, Moldan 2000).

mocenství sloučenina bod varu [°C] ∆H°(f) [KJ.mol
-1

] ∆G° [KJ.mol
-1

]

+5 N2O5 (g),

HNO3 (g),

CaNO3 (s),

HNO3 (aq)

11

83

115

-135

-900

-200

-75

-720

-108

+4 NO2 (g)

N2O4

21 33

9

51

98

+3 HNO2 (g)

HNO2 (aq)

-80

-120

-46

-55

+2 NO (g) -152 90 87

+1 N2O (g) -89 82 104

0 N2 (g) -196 0 0

-3 NH3 (g),

NH4
+

(aq),

NH4Cl (s),

CH3NH 2 (g)

-33 -46

-72

-201

-28

-242

-16,5

-79

-203

28

-229

Druhou nejhojnější formou v ovzduší je chemicky poměrně stálý oxid dusný (N2O) a dalšími

plynnými sloučeninami oxidy NO a NO2 a amoniak NH3. Sloţky mimo N2 se označují jako reaktivní

dusík. Ty mají v atmosféře krátkou dobu setrvání (několik dnů) a jsou odstraňovány především

ve formě iontů NH4
+

a NO3
-
. Dusičnany (NO3

-
) vznikají reakcí NO a NO2 s vodou a oxidací za vzniku

kyseliny dusičné (HNO3). Ta významně přispívá ke kyselému charakteru sráţkových vod. Amonné

ionty jsou jednou ze dvou hlavních sloţek významného přirozeného aerosolu, síranu amonného, který

vzniká přímo v atmosféře z původně plynných sloţek SO2 a NH3 (Moldan 2009).
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V zemské kůře je dusík vzácným prvkem (0,03 %). Ve vyvřelých a přeměněných horninách je

přítomno velmi malé mnoţství plynného dusíku a amoniaku (NH3). Mnohem více dusíku obsahují

sedimenty a půda. Dusík je součástí ledků (dusičnanů, nitrátů), dalších vzácnějších nerostů, některých

ţivic a uhlí. Hojně se také nachází ve vulkanických plynech (Šimek 2008; Moldan 2009).

Dusík se vyskytuje ve dvou izotopech,
14

N a
15

N. V atmosféře je zdaleka hojnější
14

N. Průměrný poměr
15

N/
14

N je 1/272 (Kendall, McDonnell 1998). Poměr těchto dvou izotopů v dusičnanech můţe být

pouţit k odlišení jejich původu. Existují značné rozdíly mezi dusičnany v syntetických a ţivočišných

hnojivech a dusičnany ze septických systémů (Šráček et al. 2002). Vyuţití izotopů k určení původu

dusičnanů bude blíţe popsáno v kapitole 7.

Po kyslíku, uhlíku a vodíku je dusík nejhojnější sloţkou ţivé hmoty. Je nezbytný pro tvorbu biomasy

a ţivotní funkce buněk všech organizmů. Je součástí bílkovin, nukleových kyselin, chlorofylu, chitinu,

peptidoglykanů buněčných stěn a mnoha jiných důleţitých látek (Šimek 2008).

Dusík je poměrně dynamický prvek a podléhá v prostředí mnoha biologickým i fyzikálně chemickým

přeměnám. Organismy získávají dusík primárně ze vzduchu biologickou fixací. Tímto procesem se

molekulární dusík redukuje na NH3 nebo NH4
+
a dále převádí na organické sloučeniny. Rozbití trojné

vazby molekulárního dusíku je energeticky velmi náročné a fixovat dusík dokáţí jenom některé

bakterie a řasy, které obsahují enzym nitrogenasu. Mezi další procesy, kterými dusík prochází, patří

nitrifikace, při které se redukované formy oxidují na dusitany nebo dusičnany, a denitrifikace, redukce

dusičnanů na plynné formy (molekulární dusík, případně oxid dusný). Činnost ţivých mikroorganismů

je tedy nejvýznamnějším činitelem oběhu dusíku. Kvantitativně největší je biogeochemický oběh

v půdě a ve vodě, je dán tokem sloučenin dusíku mezi rostlinami a ţivočichy, jejichţ zbytky jsou

mineralizovány mikroorganismy. Ve formě anorganických sloučenin je dusík opět asimilován

rostlinami (Moldan 2009).

Sloučeniny dusíku ve většině přirozených vodních i suchozemských ekosystémech patří mezi ţiviny,

jejichţ úroveň limituje jejich rozvoj. Při dostatečném mnoţství (ve formě dusičnanů, organického

dusíku nebo jiných „reaktivních” sloučenin) nebo dokonce nadbytku dochází k eutrofizaci (Moldan

2009). Dusík patří do skupiny tzv. nutrientů, které jsou nezbytné pro rozvoj mikroorganismů.

Uplatňuje se při všech biologických procesech probíhajících v povrchových, podzemních a odpadních

vodách i při biologických procesech čištění a úpravy vody (Pitter 1999). Sloučeniny dusíku hrají

rozmanité a důleţité role, jakými jsou vliv na ozonosféru či poškození rezervoárů podzemní vody, jsou

přítomné ve fotochemickém smogu a účastní se rovněţ skleníkového efektu (Mihaljevič, Moldan

2000).
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3. FORMY VÝSKYTU DUSÍKU V PŘÍRODNÍCH VODÁCH

Dusík se ve vodách vyskytuje v různých oxidačních stupních, v iontové i neiontové formě (Pitter

1999). Mezi běţné formy anorganického dusíku patří dusičnany NO3
-
, dusitany NO2

-
, molekulární

dusík N2, amoniak a kyanidy (Fetter 1999).


[…]


denitrifikace se uvolňují hydroxidové ionty OH
-
, které způsobují alkalizaci prostředí a pH vody se

zvyšuje, coţ je výhodné zejména po jeho sníţení během nitrifikace (Hlavínek et al. 2001).

Aktivačních procesů biologického odstraňování sloučenin dusíku je několik typů: s predenitrifikací,

simultánní nitrifikací a denitrifikací, s předřazenou denitrifikací, s opakovaným zařazením anoxických

a oxických zón a další. Typ systému se volí v závislosti na charakteristice odpadní vody, primárním
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stupni čištění, poţadavcích na kvalitu odtoku, typu aeračního zařízení, minimální a maximální

provozní teplotě, typu pouţitých dosazovacích nádrţí a dalších (Hlavínek et al. 2001).

Obrázek 7 Princip aktivace s predenitrifikací (Hlavínek 2009)

Obrázek 8 Princip aktivace s opakovaným zařazením oxických a anoxických zón (Hlavínek 2009)

9.1.2 Fyzikálně-chemické metody odstraňování dusíku

Fyzikálně-chemické metody čištění odpadních vod se vyuţívají v případě, ţe nelze provádět

biologické čištění (např. odstraňování dusíku z problematických odpadních vod). Bývají zpravidla

finančně náročnější neţ biologické metody (Hlavínek et al. 2001).

Oxidace chlorem

Oxidace chlorem se pouţívá na odstraňování amoniakálního dusíku z vody (Hlavínek et al 2001).

Chlor je jediným činidlem, kterým lze ve vodných roztocích amoniakální dusík snadno oxidovat.

Při oxidaci chlorem vznikají chloraminy a v závislosti na poměru mezi počáteční koncentrací

amoniakálního dusíku a chloru elementární dusík a případně N2O a dusičnany (při zvyšujícím se

látkovém poměru mezi chlorem a amoniakem se postupně tvoří chloraminy a za určitých podmínek

převáţně elementární dusík, za přebytku chloru a v alkalickém prostředí můţe probíhat oxidace aţ na

dusičnany) (Pitter 1999).

Nevýhodou této metody jsou vysoké provozní náklady a moţnost vzniku toxických chlorovaných

uhlovodíků (Hlavínek et al. 2001).

Intenzivní aerace

Při intenzivní aeraci se nejprve zvýšením hodnoty pH nad 10 převede většina amonných iontů NH4
+

na rozpuštěný plynný amoniak NH3. Ten se následně vytěsní (stripuje) dmýcháním vzduchu nebo
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gravitačně zkrápěním vody ve věţovém reaktoru a odtok musí být neutralizován. Touto metodou lze

odstranit aţ 98% dusíku a je vhodná pro silně znečištěné průmyslové odpadní vody (Hlavínek et al.

2001).

Iontová výměna

Při iontové výměně probíhá zachycování na měničích iontu (iontoměničích neboli ionexech). Dochází

k výměně amonných iontů za iont, v jehoţ cyklu iontoměnič pracuje. Reakce probíhá v nádrţi

(koloně), kterou odpadní voda protéká. Amonné ionty se váţí na náplň kolony a v odtékající vyčištěné

vodě je koncentrace amonných iontů podstatně niţší. Při velkých objemech čištěné odpadní vody je

tato metoda finančně náročná (Hlavínek et al. 2001).

Mezi další procesy čištění patří například membránové procesy, oddestilování z alkalického prostředí

a vysráţení ve formě fosforečnanu amonno-hořečnatého. Tyto metody se však zpravidla nepouţívají

při čištění odpadních vod (Hlavínek et al. 2001).
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10. ZÁVĚR

Svou bakalářskou práci jsem koncipovala jako literární rešerši popisující problematiku dusíku

v přírodních vodách, jeho chování a vlastnosti. Je vhodným podkladem pro další výzkum v oblasti

kontaminace povrchových a podzemních vod dusíkem a jeho sloučeninami.

Rozborem problematiky jsem zjistila, které formy dusíku jsou v přírodních vodách nejběţnější

a jakých přeměn se účastní. Vliv dusíku na přirozené ekosystémy závisí na formě výskytu

a jeho mnoţství. Přirozená koncentrace dusíku má pozitivní vliv a dusík slouţí jako nutrient. Ukázalo

se však, ţe cyklus dusíku je velice ovlivněn antropogenní činností, čímţ dochází ke zvýšeným

vstupům dusíku do přirozených ekosystémů a tedy i do vodního prostředí, na který mají negativní vliv.

Mimo to lidská činnost je také příčinou zvýšených emisí N2O do atmosféry, který narušuje ozonosféru

a podílí se na skleníkovém efektu. V ekosystémech nenarušených lidskou činností existuje přibliţně

rovnováţný stav mezi molekulárním dusíkem v atmosféře, který je přirozeně přeměňován na fixované

formy, a mnoţstvím dusíku vráceným do atmosféry přirozenými procesy. Tyto přirozené procesy je

v důsledku eliminace zvýšeného mnoţství dusíku v přírodním prostředí důleţité podporovat

a zavádět určitá opatření.

Na základě provedeného rozboru jsem popsala vhodné metody pro eliminaci výskytu dusíku

v přírodních vodách ovlivněných lidskou činností. Eliminační procesy spočívají v zachování

přirozených procesů a uvědomělém přístupu k ţivotnímu prostředí (zemědělská činnost, průmyslová

výroba a jiné). Mezi moţnými opatřeními uvádím například čištění odpadních vod, kde jsem přiblíţila

metody čištění odpadních vod vyuţívajících přirozených procesů, během kterých dochází

k odbourávání sloučenin dusíku mikroorganismy – nitrifikace, denitrifikace.

Z hlediska zjištěných dopadů zvýšených koncentrací dusíku na vodní ekosystém je důleţité jeho

koncentrace pocházející z antropogenních zdrojů co nejvíce eliminovat a efektivně se snaţit zabránit

jeho vstupu do povrchových a podzemních vod.
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