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Studentka práci zpracovala na Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky.
Cílem práce kompilačního charakteru bylo popsat hydrochemické a migrační aspekty dusíku
v přírodním prostředí, především v přírodních vodách a jeho antropogenní zdroje.

Slečná Hrubá ke zpracování práce přistupovala samostatně, se mnou probíhaly občasné
konzultace. Je možné konstatovat, že práce splnila požadavky kladené na bakalářskou
práci. Studentka se seznámila se strukturou odborné práce, s prací s odbornou literaturou a
jejím vyhledáváním, se způsoby citace a přebírání dat a údajů. Rozšířila si i znalosti v oblasti
ochrany životního prostředí a hydrochemie.

Mohu konstatovat, že studentka je schopna samostatné práce v geologii a životním prostředí
na bakalářské úrovni, a že splnila stanovené požadavky. Doporučuji proto, aby byla
předložená bakalářská práce přijata a ohodnocena známkou velmi dobře.
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